ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA
DO DIA 24-05-2017

Presidente

 -  Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues

Vice-Presidente

  -  Carlos Manuel de Melo Pimentel

Vereadores

  -  Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental

  -  Arnaldo Branco Raposo de Amaral

  -  Gonçalo Patrício Fontes Dias

  -  Mário Rui Melo Braga

   - Sabrina Marília Coutinho Furtado

Secretário

 - Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA

DO DIA 24-05-2017

-------- Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezassete, pelas 10:00, nesta Vila e
no Salão Nobre dos Paços do Concelho, reuniu, em reunião Ordinária Pública a Câmara Municipal, sob a
presidência de Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues, com a presença dos vereadores, Carlos Manuel de
Melo Pimentel, Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental, Arnaldo Branco Raposo de Amaral,
Gonçalo Patrício Fontes Dias, Mário Rui Melo Braga e Sabrina Marília Coutinho Furtado. ----------------------

 ---------- Secretariou a reunião o Chefe de Divisão, Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel.  ----------------

 ---------- A Ordem de Trabalhos, constante da convocatória e do respectivo edital, é a seguinte:  ---------------

INDÍCE

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL 52/2017) - PROC.º N.º 916/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - AQUISIÇÃO DE PRÉDIO
URBANO - LAZEIRA - PONTA GARÇA

(DL 53/2017) - PROC.º N.º 915/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO JOVEM 2017 - LISTA FINAL DE PROPOSTAS ADMITIDAS

(DL 54/2017) - PROC.º N.º 976/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROPOSTA DE
ATRIBUIÇÃO DE DISTINÇÃO HONORÍFICA - MEDALHA DE MÉRITO MUNICIPAL - BANDA
FILARMÓNICA FANFARRA LEALDADE

(DL 55/2017) - PROC.º N.º 974/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROPOSTA DE
ATRIBUIÇÃO DE DISTINÇÃO HONORÍFICA - MEDALHA DE OURO DO MUNICÍPIO - PROFESSOR
DOUTOR ANTÓNIO MANUEL FRIAS MARTINS

DIVISÃO FINANCEIRA

(DL 56/2017) - PROC.º N.º 937/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - 5.ª ALTERAÇÃO AO
ORÇAMENTO

(DL 57/2017) - PROC.º N.º 938/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PRORROGAÇÃO DO
PRAZO - ENTREGA DAS PROPOSTAS DA EMPREITADA DE REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA
VASCO DA SILVEIRA - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DE PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL

Balancete

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

A Câmara, por unanimidade dos presentes, determinou incluir na Ordem do Dia da presente reunião os
processos abaixo identificados como: Processo número 976/2017 – Proposta de Deliberação – Proposta
de Atribuição de Distinção Honorífica – Medalha de Mérito Municipal – Banda Filarmónica Fanfarra
Lealdade e Processo número 974/2017 – Proposta de Deliberação – Proposta de Atribuição de Distinção
Honorífica – Medalha de Ouro do Município – Professor Doutor António Manuel Frias Martins. ----------------

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

(DL 52/2017) - PROC.º N.º 916/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - AQUISIÇÃO DE
PRÉDIO URBANO - LAZEIRA - PONTA GARÇA - Foi presente à reunião a proposta de a
aquisição pelo Município de Vila Franca do Campo, pelo montante de ¿ 13.000,00 (treze mil euros) do
prédio urbano, inscrito no artigo matricial n.º 697, da freguesia de Ponta Garça e inscrito na Conservatória
de Registo Predial de Vila Franca do Campo sob o n.º 4963, propriedade de Maria Alice Carreiro, titular do
NIF 200 864 904. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O presidente da Câmara Municipal esclareceu que o valor da aquisição foi estabelecido conforme relatório
de avaliação imobiliária realizado para o efeito e que se destina ao alargamento da via, naquela zona. ------
A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a aquisição do prédio em apreço, designando o
presidente da Câmara Municipal ou quem o legalmente substitui para outorgar na escritura em nome e
representação do Município. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

(DL 53/2017) - PROC.º N.º 915/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO JOVEM 2017 - LISTA FINAL DE PROPOSTAS ADMITIDAS - Em
cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 10.º do Regulamento do Orçamento Participativo Jovem, por
proposta fundamentada da Comissão de Análise Técnica, foi submetido a apreciação e votação da
Câmara Municipal, a lista final contendo as propostas a sujeitar a votação pública. --------------------------------
O presidente da Câmara Municipal deu a palavra ao vereador Arnaldo Amaral que, resumidamente,
relatou as diversas etapas do processo. ----------------------------------------------------------------------------------------
O vereador Gonçalo Patrício Dias perguntou sobre a durabilidade do projeto denominado "Vila Jovem". ----
O vereador Arnaldo Amaral esclareceu que sendo a primeira vez que a autarquia instituiu o OPJ,
considerou-se razoável adotar critérios de razoabilidade, condescendência e de flexibilidade, que
permitissem aproveitar ao máximo as ideias apresentadas, desde que minimamente enquadradas no

espírito do procedimento. Neste sentido, o tempo de duração do projeto referido pelo vereador Gonçalo
Patrício Dias, será adaptado à situação concreta, sendo certo que deverá respeitar o ano orçamental em
curso. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O vereador Gonçalo Patrício Dias referiu existir no aldeamento do Ilhéu várias árvores que foram
vandalizadas e que precisam de ser protegias, situação que eventualmente se poderia enquadrar no
projeto. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O vereador Arnaldo Amaral esclareceu que o sugerido não tinha aplicabilidade já que a autarquia tem que
cumprir ao máximo os limites do projeto e a situação identificada não se encontra inscrita no mesmo. -------
Submetida a votação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a lista final das propostas a
sujeitar a votação pública e que a seguir se indicam: ------------------------------------------------------------------------

N.º

Subscritores da Candidatura Projeto Orçamento

1 João Manuel Araújo Fanfa;
Alexandre Alberto Andrade
Duarte; Eunice Maria Pinheiro
Sousa e Manuel António Braga
Pinheiro

Criação de aplicação móvel de nome “Nossa
Vila” para que os munícipes comuniquem em
tempo real à CMVFC anomalias e ocorrências
na via pública e espaços verdes

€ 4.800,00

2 Ricardo Melo Carreiro Conceção do projeto “Vilaarte” para
embelezamento de espaços públicos
degradados ou subaproveitados por via do
envolvimento de jovens e de associações de
jovens.

€ 3.000,00

3 Eliana Bolarinho Pinheiro;
Ricardo Melo Carreiro; Adriano
Salvador Correia Vicente e
Cátia Sofia Nicolau Carreiro

Conceção do projeto “Vilajovem” – para
envolvimento dos jovens em ações de
melhoria do espaço físico (criação de
espaços verdes no Aldeamento do Ilhéu por
via da colocação de árvores e de flores;
Ornamentação do concelho com vasos e
flores; Colaboração em atividades de
reciclagem; Realização de caminhadas à NS
da Paz; Realização de jogos, convívios,
jantares e piqueniques; Realização de
cortejos, serões musicais; Elaboração de
produtos artesanais para venda.)

€ 5.000,00

4 Sara Eduarda Santos Bento
Correia Matos

Reposicionamento de Paragem de
Autocarro/ São Pedro

€ 4.906,34

(DL 54/2017) - PROC.º N.º 976/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROPOSTA DE
ATRIBUIÇÃO DE DISTINÇÃO HONORÍFICA - MEDALHA DE MÉRITO MUNICIPAL -
BANDA FILARMÓNICA FANFARRA LEALDADE – No âmbito das comemorações do feriado
municipal do corrente ano, a Câmara Municipal, em cumprimento das competências fixadas pelo
Regulamento Municipal de Distinções Honoríficas do Município, deliberou por unanimidade, atribuir a
distinção honorífica municipal da Medalha de Mérito Municipal à Banda Filarmónica Fanfarra Lealdade, em
público reconhecimento do contributo cultural relevante, que ao longo dos seus 150 anos de existência,
tem dado ao concelho e à ilha de São Miguel. ---------------------------------------------------------------------------------

(DL 55/2017) - PROC.º N.º 974/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROPOSTA DE
ATRIBUIÇÃO DE DISTINÇÃO HONORÍFICA - MEDALHA DE OURO DO MUNICÍPIO -
PROFESSOR DOUTOR ANTÓNIO MANUEL FRIAS MARTINS – No âmbito das
comemorações do feriado municipal do corrente ano, a Câmara Municipal, no cumprimento das
competências fixadas pelo Regulamento Municipal de Distinções Honoríficas do Município,  deliberou por
unanimidade propor à Assembleia Municipal, atribuir a distinção honorífica municipal da Medalha de Ouro
do Município e título de " Cidadão Honorário do Concelho de Vila Franca do Campo" ao Professor Doutor
António Manuel de Frias Martins, em público reconhecimento do contributo relevante que ao longo da sua
vida tem dado ao desenvolvimento da ciência e à divulgação do conhecimento.

DIVISÃO FINANCEIRA

(DL 56/2017) - PROC.º N.º 937/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - 5.ª
ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO - Foi presente à reunião a proposta de 5.ª alteração ao orçamento
do município, a qual foi esclarecida pelo presidente da Câmara Municipal que destacou o acerto de verbas
a afetar ao São João da Vila e apoio da autarquia à festa branca. -------------------------------------------------------
A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta apresentada. Abstiveram-se os vereadores eleitos pelo
PSD. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(DL 57/2017) - PROC.º N.º 938/2017 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -
PRORROGAÇÃO DO PRAZO - ENTREGA DAS PROPOSTAS DA EMPREITADA DE
REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA VASCO DA SILVEIRA - RATIFICAÇÃO DE
DESPACHO DE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - Foi presente à reunião o despacho
do presidente da Câmara Municipal de 9 de maio de 2017 a determinar a prorrogação do prazo para a

entrega das propostas do procedimento da Empreitada de Requalificação da Avenida Vasco da Silveira. ---
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro a Câmara
Municipal deliberou por unanimidade ratificar o despacho em apreço. -------------------------------------------------
A vereadora Sabrina Furtado declarou que o PSD votou favoravelmente, considerando o parecer e o
conteúdo do despacho. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

- BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia      de
na importância de 1.795.846,69 € (um milhão setecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta e
seis euros e sessenta e nove cêntimos). ----------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução
imediata. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Não havendo outros assuntos a tratar e sendo 10:40, o senhor Presidente declarou encerrada a
reunião, da qual, para constar, se elaborou a presente ata que eu, Duarte Manuel Carreiro Pacheco
Pimentel, Chefe de Divisão Administrativa e Operacional, mandei escrever e subscrevo. -----------------------

 ----------  Declaro ainda que a presente ata contém sete folhas. --------------------------------------------------------